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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1. Актуальность темы исследований. Овцеводство Российской Фе-

дерации является главным, а в отдельных регионах страны практически

единственным источником ценных видов продукции: мяса, шерсти, смушков,

шубных и меховых овчин.

В Ставропольском крае эта отрасль характеризуется разведением овец

с высоким генетическим потенциалом продуктивности. Здесь созданы из-

вестные не только у нас в стране, но и за рубежом тонкорунные (ставрополь-

ская, кавказская, манычский и джалгинский меринос) и полутонкорунные

(северокавказская мясо-шерстная и ташлинская) породы овец. На их основе

выведены новые заводские типы (манычский, целинный, южно-степной, во-

сточно-манычский, верхнестепновский), которые использовались для повы-

шения продуктивности овец различных категорий хозяйств, как на Ставро-

полье, так и в других регионах Российской Федерации.

В начале 1990-х годов по причине значительных трудностей связанных

с реализацией продукции овцеводства, в первую очередь шерсти, в Ставро-

польском крае поголовье овец во всех категориях хозяйств сократилось в 5

раз: с 6,5 млн. до 1,3 млн. голов. Принятые меры государственной поддержки

отрасли позволили в последние годы увеличивать поголовье овец и достиг-

нуть показателя к концу 2016 г. – 2,16 млн. голов.

Дальнейшее успешное развитие овцеводства в современных условиях

возможно лишь при условии повышения его эффективности, за счет увели-

чения и улучшения качества продукции овец и снижения затрат на её произ-

водство.

В отечественном тонкорунном товарном овцеводстве, повышение про-

дуктивности овец сочетающих хорошие мясные и шерстные качества, явля-

ется одной из важнейших задач современного периода развития отрасли. Её

решение может осуществляться, в основном, за счёт скрещивания с породами

животных, обладающими ярко выраженными желательными признаками не-

обходимыми для их наследования в потомстве.

В настоящее время в товарных стадах, как важных производителей

продукции овцеводства, продуктивность животных находится на недоста-

точном уровне по сравнению с племенными заводами, где при относительно

одинаковых паратипических факторах, поголовье овец отличается более вы-

сокой продуктивностью.

В этой связи, одним из эффективных способов увеличения продуктив-

ности и улучшения качества продукции в товарных стадах является исполь-

зование баранов-производителей из разных племенных заводов, обладающих

устойчивой наследственностью и высоким генетическим потенциалом хозяй-

ственно-полезных признаков.

1.2. Степень разработанности темы исследований. При чистопород-

ном разведении повышение продуктивных качеств животных занимает дли-
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тельное время. В связи с этим селекционеры, для увеличения продуктивно-

сти стад, используют межпородное скрещивание. О результативности скре-

щивания, как одного из быстрых методов повышения продуктивности жи-

вотных, в своих научных публикациях отмечали многие ученые.

В результате обобщения мирового и отечественного опыта по этому

вопросу установлено, что потомство, полученное при межпородном скрещи-

вании, по сравнению с исходными породами обладает повышенной жизне-

способностью, хорошей приспособленностью к условиям содержания и име-

ет высокий уровень продуктивности. У помесных животных повышается жи-

вая масса, улучшается скороспелость и оплата корма продукцией. В Ставро-

польском крае ранее проводились исследования по изучению межпородного

скрещивания с использованием пород разводимых в племенных заводах ре-

гиона. Однако научный и практический интерес представляют результаты

использования баранов-производителей пород северокавказской мясошерст-

ной, ставропольской и советский меринос на овцематках кавказской породы

в условиях товарного хозяйства.

1.3. Цель и задачи исследований. Целью наших исследований явилось

определение наиболее эффективных вариантов скрещивания овцематок кав-

казской породы товарного стада с племенными тонкорунными и полутонко-

рунными баранами на основе изучения хозяйственно-полезных признаков

молодняка различного происхождения.

В задачи исследований, в зависимости от вариантов скрещивания,

входило изучить:

– воспроизводительную способность овцематок;

– рост и развитие ярок;

– резистентность и сохранность молодняка;

– мясную и шерстную продуктивность ярок;

– гистологическую структура кожи и физико-технические свойства шерсти;

– гематологические и биохимические показатели крови помесного молодняка

овец;

– оплату корма приростом живой массы ;

– экономическую эффективность разведения овец полученных от разных

вариантов подбора.

1.4. Научная новизна исследований. Впервые изучены и эксперимен-

тально обоснованы результаты использования племенных баранов-

производителей северокавказской мясошерстной, ставропольской пород и

породы советский меринос на овцематках кавказской породы овец.

1.5. Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты исследований являются частью большого научного материала,

накопленного многими исследователями по вопросам межпородного скре-

щивания и будут использованы для дальнейшего анализа и теоретического

обоснования целесообразности применения этого метода в работе по повы-

шению продуктивности овцеводства. Внедрение в производство разработан-

ных предложений способствует снижению затрат кормовых средств на про-
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изводство продукции, повышению мясной продуктивности и улучшению ка-

чества шерсти и мяса у потомства полученного от межпородного скрещива-

ния.

1.6. Методология и методы исследований. В работе производствен-

ные и лабораторные опыты, а также гистологические, биохимические и гема-

тологические исследования проведены на основании общепринятых и разра-

ботанных методик, с использованием тестированных лабораторных приборов

и оборудования.

Методологической основой исследований послужила необходимость

увеличения мясной и шерстной продуктивности, качества мяса и шерсти

тонкорунных овец товарного стада за счет скрещивания с баранами-

производителями племенных заводов, поголовье которых характеризуется не

только хорошей мясной, но и шерстной продуктивностью. Практические и

теоретические положения исследований основаны на результатах научных

работ многих учёных выполненных на других породах и видах животных в

различных регионах нашей страны и мира.

Объектом исследований являлись овцематки кавказской породы, бара-

ны-производители породы советский меринос, северокавказской мясошерст-

ной и ставропольской пород из ведущих племенных заводов Ставропольско-

го края, а также потомство полученное от различных вариантов спаривания.

Для анализа количественных и качественных показателей продуктивности

использовали статистический метод позволяющий оценить объективность

полученных данных.

1.7. Положения выносимые на защиту. На защиту выносятся следу-

ющие положения:

– воспроизводительные особенности, выявленные при межпородном скре-

щивании баранов-производителей тонкорунных и полутонкорунных пород с

овцематками кавказской породы;

– сохранность, резистентность, рост и развитие молодняка овец полученного

в результате межпородного скрещивания;

– мясная и шерстная продуктивность ярок разного происхождения;

– гистологическая структура кожи и физико-технические свойства шерсти;

– гематологические и биохимические показатели крови помесного молодняка

овец;

– экономическая эффективность разведения овец разного происхождения.

1.8. Степень достоверности и апробация результатов исследова-

ний. При выполнении научных исследований использованы современные

методики сбора и обработки исходной информации, соблюдена репрезента-

тивность выборки подопытных животных и обоснованы объекты исследова-

ний. Статистическая обработка полученных экспериментальных данных,

наличие акта внедрения результатов исследований подтверждает обоснован-

ность и достоверность основных положений, выводов и предложений произ-

водству сформулированных в диссертационной работе.
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 Экспериментальные и лабораторные исследования выполнены на до-

статочном по численности поголовье овец разных пород и направлений про-

дуктивности с применением апробированных методик на сертифицирован-

ном оборудовании в аккредитованном центре (№ РОСС RU.00121ПД29).

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены:

 на международной научно-практической конференции посвященной 80-

летию со дня основания ВНИИОК (2012);

 на международной научно-практической конференции, г. Зерноград

(2012);

 на международном координационном конгрессе ученых овцеводов

СНИИЖК (2013);

 на международной конференции СКНИИЖ, Краснодар (2014);

 на заседаниях отдела технологии овцеводства СКНИИЖ (2014);

 на международной научно-производственной конференции, ВНИИплем,

Тверь (2015 и 2016)

 на международной научно-практической конференции, Волгоград

(2016);

1.9. Связь темы диссертации с планом научных исследований. Ис-

следования по теме диссертации проводились в соответствии с тематическим

планом научных работ Российской академии сельскохозяйственных наук

«Усовершенствовать методы генетического контроля и управления селекци-

онным процессом в популяциях сельскохозяйственных животных, обеспечи-

вающие мобилизацию генофонда для повышения генетического потенциала

продуктивности» (№ гос. рег. 15070.7822000011306.8.002.2).

1.10. Публикация результатов исследований. Всего по теме диссер-

тации опубликовано 8 печатных работ, в том числе 3 в изданиях, входящих в

перечень рецензируемых ВАК Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации.

1.11. Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изло-


[…]


Рентабельность % 51,9 54,5 49,1

Наибольшая рентабельность - 54,9% получена во второй группе ярок и

она больше на 2,6 и 5,4% соответственно по сравнению с животными 1 и

3 групп.

Заключение

На основании комплексных исследований в товарном овцеводстве вы-

явлены наиболее эффективные варианты подбора овец направленных на по-

вышение мясной и шерстной продуктивности, оплаты корма продукцией,

сохранности и резистентности молодняка.

Научной основой разработки и проведения таких исследований явилось

изменение приоритетности продукции овцеводства и соотношение численно-

сти животных в племенных и товарных предприятиях.

Проведенными экспериментальными исследованиями доказана эффек-

тивность использования племенных тонкорунных и полутонкорунных бара-

нов на тонкорунных матках товарного стада с целью повышения плодовито-

сти овец и сохранности молодняка, увеличения скорости его роста, улучше-

ния количественных и качественных показателей продуктивности.

ВЫВОДЫ

На основании результатов скрещивания овцематок кавказской породы

с племенными баранами породы советский меринос, северокавказской мясо-

шерстной и ставропольской пород, можно сделать следующие выводы:

1. Подбор к овцематкам кавказской породы баранов породы советский

меринос повышает плодовитость на 1,4 абсолютных процента

(Р>0,05) по сравнению с баранами северокавказской мясошерстной и

ставропольской пород.

2. Сохранность молодняка 2 группы выше по сравнению с животными 1 и

3 групп на 1,5% ( Р>0,05) и 2,0% (Р>0,05) соответственно.

3. Выявлено превосходство по живой массе в 14-месячном возрасте ярок

1 группы по сравнению с молодняком 2 и 3 группы соответственно на
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1,55 и 2,74 кг, или на 4,1 (Р<0,05) и 7,6% ( Р<0,001).

4. Установлено, что настриг шерсти в 1 группе животных больше по

сравнению с ярками во 2 и 3 группах соответственно на 0,11 кг и 0,35

кг, или на 2,83% (Р>0,05) и 9,59% (Р<0,001). Во 2 группе преимуще-

ство по настригу шерсти по сравнению с третьей группой составило

0,23 кг, или 11,5% (Р<0,05).

5. Тонина шерсти у ярок 1 группы была на 0,91 мкм (Р>0,05) и 1,97 мкм

(Р<0,01) грубее, чем у сверстниц 2 и 3 группы.

6. Лучшая прочность шерсти отмечена в 1 группе ярок, которые по этому

показателю превосходили молодняк 2 и 3 группы соответственно на

0,15 - 0,31 сН/текс, или 1,9-4,0%. (Р>0,05). Среди ярок полученных от

тонкорунных баранов лучшей прочностью отличалась шерсть 2 груп-

пы ярок, которая на 0,16 сН/текс, или на 2,0% (Р>0,05) прочнее в

сравнении с шерстью сверстниц 3 группы.

7. Длина шерстных волокон в 1 группе ярок больше по сравнению со 2 и

3 группами соответственно на 0,37- 0,75 см, или на 3,5 - 7,3% (Р>0,05;

Р <0,001).

8. За период откорма среднесуточный прирост молодняка 1 группы боль-

ше по сравнению животными 2 и 3 группы соответственно, на 6,7%

(Р>0,05) и 12,9% (Р<0,01). Ярки 2 группы по среднесуточному приро-

сту превосходили молодняк 3 группы на 8,1% (Р<0,01).

9. В результате убоя молодняка установлено преимущество по массе пар-

ной туши ярок 1 группы по сравнению с животными 2 и 3 групп со-

ответственно на 0,55 и 1,81 кг, или 3,8 и 13,7% (Р>0,05 и Р<0,01). Жи-

вотные 2 группы превосходили молодняк 3 группы, по массе парной

туши на 1,26, или на 9,5% (Р< 0,05).

10. Калорийность мяса в 1 группе ярок по сравнению со 2 и 3 группой

выше на 378,23 ккал или на 17,6% (Р<0,01) и на 528,39 ккал или на

23,83% (Р<0,01) соответственно. Молодняк 2 группы по калорийно-

сти мяса превосходит животных 3 группы на 150,16 ккал или на 8,17%

(Р<0,05).

11. По результатам выращивания ярок до возраста 14 мес. установлено,

что прибыли получено больше во второй группе на 40,3 и 83,6 руб. по

сравнении с 1 и 3 группами соответственно. Самый высокий уровень

рентабельности отмечается при выращивании ярок от баранов совет-

ский меринос 54,5 %, что на 2,6 и 5,4% выше, чем при выращивании

ярок 1 и 3 групп.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения рентабельности и конкурентоспособности тонко-

рунного овцеводства товарных стад, рекомендуется использовать промыш-

ленное скрещивание овцематок кавказской породы с полутонкорунными и

тонкорунными баранами, отдавая предпочтение баранам – производителям

породы советский меринос.
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Перспективы дальнейшей разработки темы исследований

Для стабильного получения высокой мясной и шерстной продуктивно-

сти животных в товарном овцеводстве, увеличения сохранности и резистент-

ности овец планируется:

 проводить целенаправленное формирование маточных отар в отборную

группу с целью закрепления в потомстве высоких показателей основ-

ных хозяйственно полезных признаков.

 продолжить изучение вариантов промышленного скрещивания при ис-

пользовании баранов-производителей новых селекционных достиже-

ний - джалгинский меринос, восточно-манычский тип породы маныч-

ский меринос, южная мясная порода, ташлинская порода, характерны-

ми особенностями которых является ярко выраженная комбинирован-

ная продуктивность и отличные воспроизводительные качества живот-

ных.

 определить признаки ранней диагностики продуктивности овец новых

вариантов подбора с целью повышения эффективности селекционного

процесса в племенном и товарном овцеводстве.
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