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на автореферат диссертации Ларионова Романа Петровича на тему: «Хозяйст-
венно-полезные признаки потомства, полученного от скрещивания овцематок
кавказской породы с тонкорунными и полутонкорунными баранами», пред­
ставленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных
наук по специальности 06.02.07 - Разведение, селекция и генетика сельскохо­
зяйственных животных и 06.02.10 - Частная зоотехния, технология производ­
ства продуктов животноводства

Эффективность производства продукции овцеводства зависит от мно­
гих факторов, среди которых определяющим является направление селекци­
онной работы.

В настоящее время в товарных стадах продуктивность животных нахо­
дятся на недостаточно высоком уровне по сравнению с племенными завода­
ми, где при относительно одинаковых паратипических факторах, поголовье
овец отличается более высокой продуктивностью. Поэтому увеличение про­
дуктивности и улучшение качества продукции в товарных стадах предусмат­
ривает использование баранов производителей из разных племенных заво­
дов, обладающих устойчивой наследственностью и высоким генетическим
потенциалом хозяйственно-полезных признаков. В связи с этим целью ис­
следований по теме диссертационной работы являлось определение наиболее
эффективных вариантов скрещивания овцематок кавказской породы товар­
ного стада с племенными тонкорунными и полутонкорунными баранами. Для
решения поставленных задач предусматривалось изучить воспроизводитель­
ную способность овцематок, рост и развитие ярок, резистентность и сохран­
ность молодняка и установить экономическую эффективность разведения
овец, полученных от разных вариантов подбора. Научная новизна исследова­
ний состоит в том, что впервые получены результаты использования племен­
ных баранов производителей северокавказской мясошерстной, ставрополь­
ской пород и породы советский меринос на овцематках кавказской породы.
Следует отметить, что с решением поставленных задач автор диссертацион­
ной работы успешно справился. На основании проведенных исследований
установлено, что подбор к овцематкам кавказской породы баранов советский
меринос повышает плодовитость 1,4 асб.%, продуктивность животных зна­
чительно повышается при всех вариантах скрещивания. По результатам вы­
ращивания ярок установлено, что наибольшая прибыль получена также при
скрещивании маток кавказской породы с баранами породы советский мери­
нос, а рентабельность производства продукции составила 54,5%, что на 2,6 и
5,4% выше, чем при выращивании ярок 1 и 3 групп.

Полученные материалы исследования обработаны методом вариацион­
ной статистики. По материалом исследований и полученным данным сдела­

ны правильные выводы и предложения производству. Диссертационная ра­
бота имеет теоретическое и практическое значение, отличается новизной и
соответствует критериям, изложенным в пунктах 9,10,11,13,14 Положения
«О порядке присуждения ученых степеней», утвержденных Постановлением
Правительства РФ.

В целом считаю, что выполненная работа соответствует требованиям
ВАК РФ, а ее автор Ларионов Роман Петрович заслуживает присуждения
ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности
06.02.07 - Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных
и 06.02.10 - Частная зоотехния, технология производства продуктов живот­
новодства.
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